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ÏÐÎ

Ðàçãîâîðîâ î ïðîôåññèî�àëü�î� ñòà��àðòå «Ïå�àãîã» áûëî �å�àëî, î��àêî
îáÿçàòåëü�îñòü åãî ïðè�å�å�èÿ îòëîæå�à �î 2017 ãî�à. Ïðè ýòî� Ìè�òðó� 
Ðîññèè çàïëà�èðîâàë ïðè�ÿòü áîëåå 800 ñòà��àðòîâ. Â ÷àñò�îñòè, óæå ïðè�ÿò
ïðîôåññèî�àëü�ûé ñòà��àðò «Áóõãàëòåð» (óòâåðæ�¸� ïðèêàçî� Ìè�òðó�à Ðîññèè
îò 22.12.2014 ¹ 1061�). Ðàññ�îòðè�, êàê ýòîò ñòà��àðò îòðàçèòñÿ �à øêîëü�îé
áóõãàëòåðèè.

� школьная бухгалтерия � бухгалтерский учёт � трудовые функции
и образование бухгалтера � бухгалтерская (финансовая) отчётность
� налоговый отчёт

Êîãäà ñòàíäàðòû ñòàíóò 
îáÿçàòåëüíûìè

Профессиональных стандартов при-
нято уже множество, причём
от весьма экзотических (например,
«Специалист по эксплуатации ком-
плексов и систем заправки ракет-
носителей, разгонных блоков и кос-
мических аппаратов компонентами
ракетного топлива») до весьма про-
заических (например, «Сборщик из-
делий мебели из древесных матери-
алов»). При этом принятые стан-
дарты не спасают ни от системати-
ческого падения космических ракет,
ни от некачественной мебели. Впро-
чем, стандарт «Уборщик» пока ещё
отсутствует, а его отсутствие ни-
сколько не влияет на чистоту
в школах. Зато есть такие стандар-
ты, как «Специалист по организа-

ции и управлению научно-исследова-
тельскими и опытно-конструкторскими
работами», «Психолог в социальной
сфере», «Программист». 

Когда начнут требовать обязательно при-
менять все стандарты, пока что можно
лишь предполагать, ведь даже срок
вступления в силу профессионального
стандарта «Педагог» был перенесён
на 1 января 2017 г. При этом Минобрна-
уки России направило специальное
письмо от 03.03.2015 № 08–241
«О переносе срока применения проф-
стандарта педагога», в котором подчёрк-
нуто: «Учитывая, что вступление в силу
профстандарта педагога перенесено
на 1 января 2017 г., не рекомендуется
до указанного срока применять



Характеристики квалификации, которые со-
держатся в профессиональных стандартах
и обязательность применения которых
не установлена в соответствии с частью
первой настоящей статьи, применяются ра-
ботодателями â êà÷åñòâå îñ�îâû для опре-
деления требований к квалификации работ-
ников с учётом особенностей выполняемых
работниками трудовых функций, обуслов-
ленных применяемыми технологиями и при-
нятой организацией производства и труда.

Федеральный орган исполнительной влас-
ти, осуществляющий функции по выработ-
ке государственной политики и норматив-
но-правовому регулированию в сфере тру-
да, вправе давать разъяснения по вопросам
применения профессиональных стандартов».

Часть 1 статьи 4 Федерального закона
№ 122-ФЗ устанавливает, что «Прави-
тельство РФ с учётом мнения Россий-
ской трёхсторонней комиссии по регули-
рованию социально-трудовых отношений
может устанавливать особенности при-
менения профессиональных стандартов
в части требований, обязательных для
применения государственными внебюд-
жетными фондами Российской Федера-
ции, государственными или муници-
пальными учреждениями, государствен-
ными или муниципальными унитарными
предприятиями, а также государственны-
ми корпорациями, государственными
компаниями и хозяйственными общества-
ми, более пятидесяти процентов акций
(долей) в уставном капитале которых на-
ходится в государственной собственности
или муниципальной собственности».

Поэтому следует ожидать дальнейшего из-
менения законодательства и определения
даты, с которой Правительство РФ сде-
лает стандарты для государственных и му-
ниципальных учреждений обязательными. 

Ïðîôñòàíäàðò «Áóõãàëòåð»

Стандарт разработан Институтом про-
фессиональных бухгалтеров и аудиторов

к педагогическим работникам организаций,
осуществляющих образовательную дея-
тельность, квалификационные требова-
ния, установленные профстандартом пе-
дагога (в том числе при определении необ-
ходимости профессиональной переподготов-
ки и аттестации)».

Из пункта 25 Правил разработки, утверж-
дения и применения профессиональных
стандартов (утверждены Постановлением
Правительства РФ от 22.01.2013 № 23)
следует, что стандарты применяются рабо-
тодателями при формировании кадровой по-
литики и в управлении персоналом, при ор-
ганизации обучения и аттестации работни-
ков, разработке должностных инструкций,
тарификации работ, присвоении тарифных
разрядов и установлении систем оплаты
труда с учётом особенностей организации
труда и управления. Основная цель разра-
ботки профессионального стандарта — ут-
верждение единых квалификационных тре-
бований к работникам, которые занимают
определённые должности, работают по оп-
ределённым профессиям. Ими можно руко-
водствоваться при написании должностных
инструкций персонала, которые используют-
ся на практике при организации трудового
процесса.

Федеральным законом от 02.05.2015
№ 122-ФЗ «О внесении изменений
в Трудовой кодекс РФ и статьи 11
и 73 Федерального закона «Об образова-
нии в РФ» с 1 июля 2016 года вводится
новая статья 195.3. «Порядок применения
профессиональных стандартов», которая ус-
танавливает, что:

«Если настоящим Кодексом, другими феде-
ральными законами, иными нормативны-
ми правовыми актами РФ установлены
требования к квалификации, необходимой
работнику для выполнения определённой
трудовой функции, профессиональные
стандарты в части указанных требова-
ний обязательны для применения работо-
дателями.
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России (НП «ИПБ России») и вступил
в силу 7 февраля 2015 г. Профессиональный
стандарт содержит описание трудовых функ-
ций, а также соответствующие им требования
к образованию и опыту работы. Кроме того,
стандарт содержит характеристики конкрет-
ных трудовых функций, умений и знаний.

Согласно Стандарту îñ�îâ�àÿ öåëü ïðîôåñ-
ñèî�àëü�îé �åÿòåëü�îñòè áóõãàëòåðà —
формирование документированной системати-
зированной информации об объектах бухгал-
терского учёта в соответствии с законода-
тельством РФ и составление на её основе
бухгалтерской (финансовой) отчётности, рас-
крывающей информацию о финансовом поло-
жении экономического субъекта на отчётную
дату, финансовом результате его деятельнос-
ти и движении денежных средств за отчёт-
ный период, необходимую пользователям
этой отчётности для принятия экономических
решений. 

Стандарт, несмотря на своё наименование,
относится не только собственно к лицам, ра-
ботающим по должности «бухгалтер»,
он подразделяет работников бухгалтерий
на четыре базовые группы: руководители фи-
нансово-экономических и административных
подразделений (служб), бухгалтеры и специа-
листы по финансам и кредитам; бухгалтеры;
служащие, занятые бухгалтерскими операция-
ми и учётом.

Стандарт устанавливает следующие уровни
квалификации: для бухгалтеров — 5, для
главных бухгалтеров — 6. Отметим, что
те же самые уровни установлены и для педа-
гогов.

Описание уровней было утверждено приказом
Минтруда России от 12.04.2013 № 148н.
В части полномочий эти уровни предполагают
самостоятельную деятельность:
� пятый: по решению практических задач,
требующих самостоятельного анализа ситуа-
ции и её изменений;
� шестой: по определению задач собственной
работы и/или подчинённых по достижению
цели. При этом работник шестого уровня не-
сёт ответственность за результат выполнения
работ на уровне подразделения или организа-
ции. Для таких работников требуются умения

по разработке, внедрению, контролю,
оценке и корректировке направлений
профессиональной деятельности или ме-
тодических решений.

В государственных (муниципальных)
школах организация и ведение бухгал-
терского учёта возложены на бухгал-
терские службы, состоящие из несколь-
ких (чаще всего двух-трёх) человек,
за исключением больших образователь-
ных учреждений (например, школ–об-
разовательных комплексов в Москве).
Трудовые функции обычно разделены
между несколькими специалистами,
а координацию осуществляет главный
бухгалтер школы. Теоретически Про-
фессиональный стандарт должен помочь
более чётко сформулировать должност-
ные обязанности каждого из сотрудни-
ков, в том числе главного бухгалтера.
На практике же применение профстан-
дарта «Бухгалтер» вызывает вопросы.

В частности, профстандарт не предус-
матривает должности «заместитель
главного бухгалтера», что может вы-
звать определённые проблемы. Ведь
такие должности есть в московских
школах — образовательных комплексах
и в централизованных бухгалтериях.

Òðóäîâûå ôóíêöèè 
è îáðàçîâàíèå áóõãàëòåðà

Необходимым условием трудового до-
говора считается трудовая функция.
Согласно статье 15 ТК РФ òðó�îâàÿ
ôó�êöèÿ — это работа по должности
в соответствии со штатным расписани-
ем, профессией, специальностью с ука-
занием квалификации либо конкретный
вид поручаемой сотруднику работы.
А согласно статье 56 ТК РФ трудо-
вой договор — соглашение, в соответ-
ствии с которым работодатель обязует-
ся предоставить сотруднику работу
по обусловленной трудовой функции,
а работник обязуется лично выполнять
определённую этим соглашением трудо-
вую функцию.



Возможно, что будет введена должность
помощника бухгалтера, относимого
к «служащим, занятым бухгалтерскими
операциями и учётом», однако профстан-
дарт не раскрывает содержания трудовой
деятельности по этой должности.

Стандарт допускает возможность допол-
нительного профессионального образова-
ния: для бухгалтера — по неким «специ-
альным программам», для главного бух-
галтера — по программам повышения
квалификации и профессиональной пере-
подготовки. Такие положения профстан-
дарта плохо сочетаются с нормами Феде-
рального закона от 29.12.2012 № 273-
ФЗ «Об образовании в РФ». Дополни-
тельные профессиональные программы —
это программы повышения квалификации
и программы профессиональной перепод-
готовки (подпункт 2 пункта 4 статьи 12
Федерального закона № 273-ФЗ). Спе-
циальные образовательные программы
предусмотрены лишь для учащихся с ог-
раниченными возможностями здоровья
(пункт 3 статьи 79 Федерального закона
№ 273-ФЗ). 

Интересно, что для назначения на долж-
ность главного бухгалтера с советских
времён требовалось высшее образование.
Это было не предусмотрено законом, од-
нако Постановлением Совета Министров
СССР от 24 января 1980 г. № 59 бы-
ло утверждено Положение о главных
бухгалтерах, пунктом 5 которого было
установлено, что на должность главного
бухгалтера назначаются лица, имеющие
высшее специальное образование, причём
в том же пункте предусматривались
и исключения: «В необходимых случаях
по решению вышестоящего органа
на должность главного бухгалтера может
быть назначено лицо, не имеющее выс-
шего специального образования, при на-
личии у него стажа работы по специаль-
ности не менее трёх лет».

Однако Решением Верховного Суда РФ
от 22 октября 2014 г. № АКПИ14–965
пункт 5 Положения признан недействую-

Стандарт (разд. II) выделяет две обобщён-
ные трудовые функции бухгалтера:
� ведение бухгалтерского учёта;
� составление и представление финансовой
отчётности экономического субъекта.

Если вести бухучёт могут сотрудники
с ïÿòû� óðîâ�å� квалификации (освоив-
шие образовательные программы среднего
профессионального образования), то состав-
лением и представлением отчётности должен
заниматься специалист с øåñòû� óðîâ�å�
квалификации (освоивший образовательные
программы высшего образования — бакала-
вриата или среднего профессионального об-
разования, но прошедший дополнительное
профессиональное обучение и имеющий
практический опыт).

Тем самым в профстандарте ведение учёта
противопоставляется составлению отчётнос-
ти, хотя из пункта 4 статьи 6 Федерально-
го закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ
«О бухгалтерском учёте» следует, что веде-
ние учёта включает составление отчётности. 

Согласно профстандарту ведёт бухгалтер-
ский учёт бухгалтер, для этого достаточно
среднего профессионального образования,
однако профстандарт устанавливает требо-
вания к опыту практической работы: «При
специальной подготовке по учёту и контро-
лю не менее трёх лет». Видимо, прежде
чем начать работать бухгалтером, необхо-
димо проработать не менее трёх лет в ста-
тусе некоего служащего, занятого бухгал-
терскими операциями и учётом. К таким
работникам можно отнести кассира и та-
бельщика, хотя при этом в профстандарте
трудовые функции подобных служащих
не прописаны.

Получается, что при обязательном примене-
нии стандарта, при отсутствии необходимого
стажа выпускник вуза может быть принят
лишь на должность такого служащего
и должен будет проработать в этой долж-
ности на протяжении трёх лет, прежде чем
стать бухгалтером. 

À.Á. Âèôëååìñêèé.  Ïðîôåññèîíàëüíûé ñòàíäàðò äëÿ øêîëüíîãî áóõãàëòåðà
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щим, так как он противоречит действующему
федеральному законодательству. Верховный
суд РФ, проанализировав положения дейст-
вующего законодательства, пришёл к выводу
о том, что «действующее законодательство,
регулирующее отношения, связанные с орга-
низацией бухгалтерского учёта в Российской
Федерации, в том числе с установлением тре-
бований к образованию и стажу лица, назна-
чаемого на должность главного бухгалтера,
иного должностного лица, на которого возла-
гается ведение бухгалтерского учёта, либо
лица, с которым экономический субъект за-
ключает договор об оказании услуг по веде-
нию бухгалтерского учёта, не предусматривает
такого требования к главному бухгалтеру, как
наличие высшего специального образования,
а также не предусматривает возможность на-
значения на должность главного бухгалтера
лица, не имеющего высшего специального об-
разования, при наличии у него стажа работы
по специальности не менее трёх лет по реше-
нию вышестоящего органа. Федеральный за-
кон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об
образовании в РФ» также не содержит поня-
тия «высшее специальное образование».

С 1 июля 2016 года, скорее всего, придётся
предъявлять данные требования, ведь в Тру-
довой кодекс внесены изменения, о которых
мы писали выше. И если «è�û�è �îð�àòèâ-
�û�è ïðàâîâû�è àêòà�è Ðîññèéñêîé Ôå-
�åðàöèè установлены требования к квалифи-
кации, необходимой работнику для выполне-
ния определённой трудовой функции, ïðîôåñ-
ñèî�àëü�ûå ñòà��àðòû â ÷àñòè óêàçà��ûõ
òðåáîâà�èé îáÿçàòåëü�û �ëÿ ïðè�å�å�èÿ
ðàáîòî�àòåëÿ�è». Профстандарт утверждён
приказом Минтруда и, получается, относится
к «иным правовым актам», поэтому обязате-
лен для применения. Однако интересно будет
посмотреть на разъяснения Минтруда РФ
по данному вопросу, так как получается до-
вольно странная юридическая конструкция:
ведь с учётом процитированной законодатель-
ной новации можно предположить, что имеет-
ся в виду иной нормативный правовой акт,
отличный собственно от профстандарта,
вследствие которого требования профстандар-
та становятся обязательными.

Обязательность применения профстандарта
может повлечь весьма негативные последствия

для директора школы в случае приня-
тия на должность лица, заведомо
не отвечающего требованиям стандарта.
Закон обратной силы не имеет,
а профстандарт также не может рас-
пространяться на работников, которые
приняты до того, как его применение
стало обязательным. Поэтому отстра-
нить бухгалтера (или главного бухгал-
тера) от должности из-за отсутствия
надлежащего образования или стажа
работы в связи с принятием профстан-
дарта нельзя. 

Исчерпывающий перечень оснований
для расторжения трудового договора
с работником установлен в ст. 81 Тру-
дового кодекса. Среди них предусмот-
рена причина «несоответствие работни-
ка занимаемой должности или выполня-
емой работе», однако с важной оговор-
кой — «вследствие недостаточной ква-
лификации, подтверждённой результа-
тами аттестации». Причём аттестация,
предусмотренная трудовым законода-
тельством, проводится школой самосто-
ятельно в порядке, установленном ло-
кальными актами.

А вот приём на работу на должность
бухгалтера (в том числе главного) ли-
ца, не отвечающего требованиям проф-
стандарта «Бухгалтер» после того, как
этот стандарт станет обязательным для
применения (то есть после 1 июля
2016 года, если возобладает трактовка
о возможности признания этого стан-
дарта тем «иным нормативным актом»,
который делает обязательным примене-
ние профстандарта, может быть квали-
фицировано в качестве административ-
ного правонарушения, предусмотренного
частью 1 статьи 5.27 КоАП РФ. Это
правонарушение влечёт за собой преду-
преждение или наложение штрафа
на должностных лиц в размере от од-
ной до пяти тысяч рублей, на юридиче-
ских лиц — от 30 до 50 тыс. руб.

Впрочем, посмотрим на судебную прак-
тику по оспариванию таких штрафов,



Ïðè�ÿòèå ê ó÷¸òó ïåðâè÷�ûõ ó÷¸ò�ûõ
�îêó�å�òîâ î ôàêòàõ õîçÿéñòâå��îé
æèç�è ýêî�î�è÷åñêîãî ñóáúåêòà вклю-
чает трудовые действия, необходимые
для выполнения данной трудовой
функции:
� составление (оформление) и приём
первичных учётных документов;
� выявление нарушений документооборо-
та и порядка представления в бухгалтер-
скую службу первичных документов
и информирование об этом руководителя
бухгалтерской службы;
� проверка первичных документов в от-
ношении формы, полноты оформления,
реквизитов;
� систематизация документов текущего
отчётного периода в соответствии с учёт-
ной политикой;
� составление на их основе сводных
учётных документов;
� подготовка документов для сдачи в ар-
хив;
� изготовление копий документов, в том
числе в случае их изъятия в соответствии
с законодательством;
� обеспечение данными для инвентариза-
ции активов и обязательств.

К необходимым умениям по данной тру-
довой функции предъявляются требова-
ния:
� составлять (оформлять) первичные
учётные документы, в том числе элек-
тронные;
� владеть приёмами комплексной провер-
ки первичных документов;
� пользоваться компьютерными програм-
мами для ведения бухгалтерского учёта,
информационными и справочно-правовы-
ми системами, оргтехникой;
� обеспечивать сохранность первичных
документов до передачи их в архив.

Ответственные за выполнение данной
работы должны знать:
� основы законодательства РФ о бух-
галтерском учёте (в том числе норматив-
ные акты о документах и документообо-
роте), об архивном деле, Классификатор
ОКУД;

ведь требования к опыту практической ра-
боты главного бухгалтера в профессиональ-
ном стандарте скопированы из пункта 2 ча-
сти 4 статьи 7 Федерального закона
№ 402 «О бухгалтерском учёте» (не менее
пяти лет из последних семи календарных
лет работы, связанной с ведением бухгал-
терского учёта, составлением бухгалтерской
(финансовой) отчётности либо с аудитор-
ской деятельностью; при наличии высшего
образования — не менее трёх лет из по-
следних пяти календарных лет). 

Однако в законе это требование распрост-
раняется лишь на главных бухгалтеров эко-
номических субъектов определённых катего-
рий, тогда как профстандарт распространяет
данное требование на все организации.
В отношении бухгалтеров законом вообще
не установлены требования наличия опыта
практической работы.

Между тем в части 5 статьи 7 Федераль-
ного закона № 402 «О бухгалтерском учё-
те» установлено, что дополнительные требо-
вания к главному бухгалтеру или иному
должностному лицу, на которое возлагается
ведение бухгалтерского учёта, могут уста-
навливаться другими федеральными закона-
ми. Профстандарт же федеральным законом
не является…

Таким образом, можно сделать вывод
о том, что профстандарт «Бухгалтер» про-
тиворечит Федеральному закону
от 06.12.2011 № 402 «О бухгалтерском
учёте», хотя он и зарегистрирован Минюс-
том России.

Áóõãàëòåðñêèé ó÷¸ò

В Профессиональном стандарте ведение
бухгалтерского учёта включает несколько
трудовых функций. Описание этих трудо-
вых функций фактически содержит должно-
стные инструкции бухгалтеров, занятых
на соответствующих участках бухгалтерско-
го учёта. 
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� практику применения законодательства
РФ по вопросам оформления первичных
документов;
� внутренние организационно-распорядитель-
ные документы школы, регламентирующие
порядок составления, хранения и передачи
в архив первичных учётных документов;
� порядок составления сводных учётных до-
кументов в целях контроля и упорядочения
обработки данных о фактах хозяйственной
жизни;
� основы информатики и вычислительной тех-
ники.

�å�åæ�îå èç�åðå�èå îáúåêòîâ áóõãàëòåð-
ñêîãî ó÷¸òà è òåêóùàÿ ãðóïïèðîâêà ôàêòîâ
õîçÿéñòâå��îé æèç�è включает трудовые
действия, необходимые для выполнения дан-
ной трудовой функции:
� денежное измерение объектов бухгалтерско-
го учёта и осуществление соответствующих
бухгалтерских записей;
� регистрация данных первичных учётных до-
кументов в регистрах бухгалтерского учёта;
� отражение в учёте результатов переоценки
объектов учёта, пересчёта в рубли выражен-
ной в иностранной валюте стоимости активов
и обязательств;
� составление отчётных калькуляций, кальку-
ляций себестоимости продукции (работ, ус-
луг), распределение косвенных расходов, на-
числение амортизации в соответствии с учёт-
ной политикой;
� сопоставление результатов инвентаризации
с данными регистров бухгалтерского учёта
и составление сличительных ведомостей.

Осуществляющие данную трудовую функцию
должны уметь:
� вести регистрацию и накопление данных
путём двойной записи, по простой системе;
� применять правила стоимостного измерения
объектов бухгалтерского учёта, способы на-
числения амортизации, принятые в учётной
политике;
� составлять бухгалтерские записи в соответ-
ствии с рабочим планом счетов;
� владеть методами калькулирования себесто-
имости продукции (работ, услуг), составлять
отчётные калькуляции, производить расчёт
заработной платы, пособий и иных выплат
работникам школы;
� исчислять рублёвый эквивалент выраженной

в иностранной валюте стоимости акти-
вов и обязательств;
� пользоваться компьютерными про-
граммами для бухгалтерского учёта, ин-
формационными и справочно-правовыми
системами, оргтехникой.

Выполняющие эту трудовую функцию
должны знать:
� основы законодательства РФ о бух-
галтерском учёте, о налогах и сборах,
о социальном и медицинском страхова-
нии, пенсионном обеспечении, а также
гражданского, трудового, таможенного
законодательства;
� практику применения законодательст-
ва по вопросам денежного измерения
объектов бухгалтерского учёта;
� методы калькулирования себестоимос-
ти продукции (работ, услуг);
� методы учёта затрат продукции (ра-
бот, услуг);
� внутренние документы, регламентиру-
ющие правила стоимостного измерения
объектов бухгалтерского учёта, а также
вопросы оплаты труда;
� основы экономики, технологии, орга-
низации производства и управления
в экономическом субъекте;
� основы информатики и вычислитель-
ной техники.

Èòîãîâîå îáîáùå�èå ôàêòîâ õîçÿéñò-
âå��îé æèç�è включает трудовые дей-
ствия, необходимые для выполнения
данной трудовой функции:
� подсчёт в регистрах бухгалтерского
учёта итогов и остатков по счетам син-
тетического и аналитического учёта, за-
крытие оборотов по счетам;
� контроль соответствия данных анали-
тического учёта оборотам и остаткам
по счетам синтетического учёта;
� подготовку информации для составле-
ния оборотно-сальдовой ведомости,
главной книги;
� подготовку пояснений, подбор необхо-
димых документов для внутреннего кон-
троля, внутреннего и внешнего аудита,
документальных ревизий, налоговых
и других проверок;



� основы экономики, технологии, органи-
зации производства и управления в орга-
низации;
� основы информатики и вычислительной
техники.

Если в школьной бухгалтерии работают
лишь бухгалтер и главный бухгалтер,
то бухгалтер должен будет выполнять
все перечисленные трудовые функции,
знать и уметь всё вышеперечисленное.

Ñîñòàâëåíèå è ïðåäñòàâëåíèå
ôèíàíñîâîé îò÷¸òíîñòè 

ýêîíîìè÷åñêîãî ñóáúåêòà

Эта обобщённая трудовая функция долж-
на осуществляться главным бухгалтером.
Трудовых функций у главного бухгалтера
согласно принятому Профессиональному
стандарту — пять.

Ñîñòàâëå�èå áóõãàëòåðñêîé (ôè�à�ñî-
âîé) îò÷¸ò�îñòè включает трудовые дей-
ствия:
� организацию процесса формирования
информации в системе бухгалтерского
учёта, его планирование, координацию
и контроль;
� обеспечение представления бухгалтер-
ской (финансовой) отчётности в соответ-
ствующие адреса в установленные сроки;
� формирование числовых показателей
отчётов, входящих в состав отчётности;
� счётную и логическую проверку пра-
вильности формирования числовых пока-
зателей отчётов, входящих в состав от-
чётности;
� формирование пояснений к бухгалтер-
скому балансу и отчёту о финансовых
результатах;
� обеспечение подписания руководителем
бухгалтерской (финансовой) отчётности;
� обеспечение необходимыми документа-
ми бухгалтерского учёта при внутреннем
и внешнем аудите (ревизиях, налоговых
и иных проверках), подготовку соответ-
ствующих документов о разногласиях
по результатам аудита (ревизий, налого-
вых и иных проверок);

� предоставление регистров бухгалтерского
учёта для их изъятия уполномоченными орга-
нами в соответствии с законодательством РФ;
� систематизацию и комплектование регист-
ров бухгалтерского учёта за отчётный пери-
од;
� передачу регистров учёта в архив;
� изготовление и представление по требова-
нию уполномоченных органов копий регист-
ров бухгалтерского учёта;
� отражение в учёте выявленных расхожде-
ний между фактическим наличием объектов
и данными регистров бухгалтерского учёта.

Бухгалтер, выполняющий эту трудовую
функцию, должен уметь:
� сопоставлять данные аналитического учёта
с оборотами и остатками по счетам синтети-
ческого учёта на последний календарный
день каждого месяца;
� готовить различные справки, ответы
на запросы, содержащие информацию, фор-
мируемую в системе бухгалтерского учёта;
� пользоваться компьютерными программа-
ми для бухгалтерского учёта, информацион-
ными и справочно-правовыми системами,
оргтехникой;
� обеспечивать сохранность регистров бух-
галтерского учёта до передачи их в архив;
� исправлять ошибки, допущенные при ве-
дении учёта, в соответствии с установлен-
ными правилами.

Ответственные за выполнение этой
трудовой функции, должны знать:
� основы законодательства РФ о бухгал-
терском учёте, о налогах и сборах, об ар-
хивном деле, в области социального и меди-
цинского страхования, пенсионного обеспе-
чения, о хранении и изъятии регистров бух-
галтерского учёта, а также гражданского,
трудового, таможенного законодательства;
� практику применения законодательства
РФ по бухгалтерскому учёту;
� внутренние документы школы, регламен-
тирующие особенности группировки инфор-
мации в первичных учётных документах,
правила хранения документов и защиты ин-
формации в учреждении;
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� обеспечение сохранности отчётности до её
передачи в архив;
� организацию передачи бухгалтерской (фи-
нансовой) отчётности в архив в установлен-
ные сроки.

Главный бухгалтер должен уметь:
� определять объём учётных работ, структуру
и численность работников бухгалтерской
службы, потребность в материально-техничес-
ких, финансовых и иных ресурсах;
� разрабатывать внутренние организационно-
распорядительные документы, в том числе
стандарты бухгалтерского учёта экономичес-
кого субъекта;
� определять (разрабатывать) способы веде-
ния бухгалтерского учёта и формировать
учётную политику экономического субъекта;
� оценивать возможные последствия измене-
ний в учётной политике школы, в том числе
их влияние на его дальнейшую деятельность;
� разрабатывать формы первичных учётных
документов, регистров бухгалтерского учёта,
формы отчётности и составлять график доку-
ментооборота;
� организовывать делопроизводство в бухгал-
терской службе;
� планировать объёмы и сроки выполнения
работ в отчётном периоде для целей составле-
ния отчётности;
� организовывать процесс восстановления
бухгалтерского учёта;
� распределять объём учётных работ между
работниками (группами работников) бухгал-
терской службы;
� оптимизировать рабочие места для целей
бухгалтерского учёта;
� координировать действия работников бух-
галтерии во взаимоотношениях с представите-
лями внешней и внутренней среды;
� оценивать уровень профессиональных знаний
и умений работников бухгалтерской службы;
� планировать сроки, продолжительность
и тематику повышения квалификации работ-
ников бухгалтерии;
� контролировать соблюдение сроков и каче-
ства выполнения работ по формированию ин-
формации в системе бухгалтерского учёта;
� оценивать существенность информации, рас-
крываемой в бухгалтерской (финансовой) от-
чётности;
� формировать в соответствии с установлен-
ными правилами числовые показатели в отчё-

тах, входящих в состав отчётности, при
централизованном и децентрализован-
ном ведении бухгалтерского учёта;
� составлять отчётность при реоргани-
зации или ликвидации;
� владеть методами финансового анали-
за информации, содержащейся в отчёт-
ности, устанавливать причинно-следст-
венные связи изменений за отчётный
период, оценивать потенциальные риски
и возможности в обозримом будущем;
� обосновывать принятые решения при
внутреннем контроле, внутреннем
и внешнем аудите, ревизиях, налоговых
и иных проверках;
� пользоваться компьютерными про-
граммами бухгалтерского учёта, инфор-
мационными и справочно-правовыми
системами, оргтехникой.

Главный бухгалтер должен знать:
� законодательство РФ о бухгалтерском
учёте, о налогах и сборах, об аудитор-
ской деятельности, официальном статис-
тическом учёте, архивном деле, в облас-
ти социального и медицинского страхо-
вания, пенсионного обеспечения, граж-
данское, таможенное, трудовое, валют-
ное, бюджетное законодательство, зако-
нодательство о противодействии корруп-
ции и коммерческому подкупу, легализа-
ции (отмыванию) доходов, полученных
преступным путём, и финансированию
терроризма, законодательство о порядке
изъятия бухгалтерской документации, об
ответственности за непредставление или
представление недостоверной отчётности;
� отраслевое законодательство в сфере
деятельности школы;
� практику применения указанного за-
конодательства;
� судебную практику по вопросам бух-
галтерского учёта;
� МСФО;
� внутренние организационно-распоря-
дительные документы учреждения;
� основы экономики, технологии, орга-
низации производства и управления
в учреждении;
� методы финансового анализа и фи-
нансовых вычислений;



ка соответствующих документов о разно-
гласиях по их результатам;
� организация налогового планирования
и формирование налоговой политики
школы;
� проверка качества налоговой отчётнос-
ти обособленных подразделений (при де-
централизации ведения налогового учёта);
� контроль соблюдения требований нало-
говой политики в процессе деятельности
школы (обособленных подразделений);
� обеспечение сохранности документов
и регистров налогового учёта, налоговой
отчётности и отчётности в государствен-
ные внебюджетные фонды и последую-
щей их передачи в архив.

Исполняющие данную функцию должны
уметь:
� разрабатывать внутренние документы,
регламентирующие налоговое планирова-
ние, ведение налогового учёта и состав-
ление налоговой отчётности, отчётности
во внебюджетные фонды;
� распределять объёмы работ между ра-
ботниками;
� идентифицировать объекты налогообло-
жения, исчислять налогооблагаемую базу,
сумму налога и сбора, сумму взносов
во внебюджетные фонды;
� владеть методами проверки качества
составления регистров налогового учёта,
налоговой отчётности и отчётности в го-
сударственные внебюджетные фонды;
� обеспечивать в установленные сроки
выполнение работ и представление отчёт-
ности;
� исправлять ошибки в налоговом учёте
и налоговой отчётности и отчётности
в фонды;
� обосновывать принятые решения при
внутреннем контроле, внутреннем
и внешнем аудите, ревизиях, налоговых
и иных проверках;
� оценивать уровень профессиональных
знаний и умений работников по ведению
налогового учёта и отчётности;
� осуществлять меры налоговой оптими-
зации в конкретных условиях деятель-
ности по всей совокупности налогов
и сборов;

� порядок обмена информацией по телеком-
муникационным каналам связи;
� современные технологии автоматизирован-
ной обработки информации;
� передовой отечественный и зарубежный
опыт в области управления процессом фор-
мирования информации в системе бухгалтер-
ского учёта;
� основы информатики и вычислительной
техники;
� правила защиты информации.

Применительно к школьной бухгалтерии
особенно занимательно требование знания
главным бухгалтером МСФО…

В случае, если школьная бухгалтерия доста-
точно велика, часть из перечисленных дей-
ствий главный бухгалтер может возложить
на других работников, хотя формально, со-
гласно стандарту, в целом они входят
в обобщённую трудовую функцию, которую
может выполнять исключительно главный
бухгалтер. 

В школах — образовательных комплексах,
имеющих обособленные структурные под-
разделения (в том числе филиалы), главный
бухгалтер выполняет также трудовую функ-
цию «Составление консолидированной фи-
нансовой отчётности».

Âå�å�èå �àëîãîâîãî ó÷¸òà è ñîñòàâëå�èå
�àëîãîâîé îò÷¸ò�îñòè, �àëîãîâîå ïëà�è-
ðîâà�èå включают трудовые действия:
� организация ведения налогового учёта
и составление налоговой отчётности;
� организация исчисления и уплаты взносов
в государственные внебюджетные фонды,
составление соответствующей отчётности;
� координация и контроль процесса ведения
налогового учёта и составления отчётности,
а также обеспечение представления налого-
вой отчётности и отчётности в государст-
венные внебюджетные фонды в соответст-
вующие адреса и в установленные сроки;
� обеспечение необходимыми документами
при внутреннем и внешнем аудите, ревизи-
ях, налоговых и иных проверках, подготов-
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� обеспечивать сохранность налоговых
и других отчётов с последующей передачей
в архив;
� разрабатывать учётную политику в области
налогообложения и формы налоговых регист-
ров;
� оценивать изменение налоговых обяза-
тельств и рисков в результате принятия уп-
равленческих решений, не соответствующих
утверждённой налоговой политике школы;
� формировать и применять эффективный на-
бор инструментов налогового планирования
(налоговые льготы, формы договорных взаи-
моотношений, цены сделок, ставки налогооб-
ложения, объекты налогообложения, социаль-
ные налоговые режимы);
� осуществлять мониторинг законодательства
о налогах и сборах;
� своевременно корректировать налоговую по-
литику в связи с изменениями законодатель-
ства о налогах и сборах;
� анализировать налоговое законодательство,
типичные ошибки налогоплательщиков, прак-
тику применения законодательства налоговы-
ми органами, арбитражными судами;
� пользоваться компьютерными программами
для бухгалтерского учёта, информационными
и справочно-правовыми системами, оргтехникой.

Для исполнения этих требований ответ-
ственный должен знать:
� законодательство РФ о налогах и сборах,
бухгалтерском учёте, в области социального
и медицинского страхования, пенсионного
обеспечения, а также гражданское, таможен-
ное, трудовое, валютное, бюджетное законо-
дательство, законодательство, регулирующее
административное и уголовное право — от-
ветственность за нарушения в уплате налогов
и сборов;
� отраслевое законодательство в сфере дея-
тельности школы;
� практику применения указанного законода-
тельства;
� судебную практику по налогообложению;
� внутренние организационно-распорядитель-
ные документы;
� основы информатики и вычислительной тех-
ники.

Â�óòðå��èé êî�òðîëü âå�å�èÿ áóõãàëòåð-
ñêîãî ó÷¸òà è ñîñòàâëå�èÿ áóõãàëòåðñêîé
(ôè�à�ñîâîé) îò÷¸ò�îñòè. Эта трудовая

функция включает трудовые действия:
� организацию внутреннего контроля
бухгалтерского учёта и составления
бухгалтерской (финансовой) отчётности;
� проверку обоснованности первичных
учётных документов, которыми оформ-
лены факты хозяйственной жизни, ло-
гическую увязку отдельных показате-
лей; проверку качества ведения регист-
ров и составления отчётности;
� мониторинг качества бухгалтерской
(финансовой) отчётности обособленных
подразделений (при децентрализован-
ном ведении бухгалтерского учёта);
� контроль соблюдения процедур внут-
реннего контроля в бухгалтерии;
� подготовку и представление отчётов
о состоянии внутреннего контроля эко-
номического субъекта, организацию их
хранения и передачи в архив.

Обязательность внутреннего контроля
определена Федеральным законом
№ 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте»,
однако далеко не во всех школьных
бухгалтериях такой контроль организо-
ван. Впрочем, до недавнего времени
официальных методических материалов
и разъяснений по этому вопросу просто
не было. Письмом Минфина России
от 19.01.2015 № 02–11–05/932 были
доведены Методические рекомендации
по осуществлению внутреннего финан-
сового контроля, которые можно
и нужно использовать в практической
деятельности.

Ôè�à�ñîâûé à�àëèç, áþ�æåòèðîâà-
�èå è óïðàâëå�èå �å�åæ�û�è ïîòî-
êà�è включает основные трудовые дей-
ствия:
� организация работ по финансовому
анализу экономического субъекта;
� планирование работ по анализу фи-
нансового состояния экономического
субъекта;
� координация и контроль выполнения
работ по анализу финансового состоя-
ния экономического субъекта;
� организация хранения документов
по финансовому анализу;



снижения издержек производства и об-
ращения;
� организация хранения документов
по бюджетированию и движению денеж-
ных потоков в экономическом субъекте.

* * *
Итак, документ для бухгалтерий принят
очень значимый, а вот его использование
порождает ряд серьёзных вопросов.
И следует ожидать судебных споров, ре-
шения по которым покажут, каким обра-
зом придётся на самом деле применять
этот профессиональный стандарт.

При этом изучение профессионального
стандарта показывает и определённую
девальвацию должности главного бух-
галтера в этом документе. Ведь в госу-
дарственных и муниципальных образо-
вательных учреждениях главный бухгал-
тер контролирует не только деятель-
ность бухгалтерии, но всех материаль-
ных, людских и иных ресурсов в школе
в целом, в пределах своей компетенции.
Впрочем, исходя из статьи 195.3. Тру-
дового кодекса РФ обязательными мо-
гут стать лишь требования к квалифика-
ции, тогда как должностные обязаннос-
ти школьных бухгалтеров останутся
прежними. ÍÎ

� организация бюджетирования и управле-
ния денежными потоками в экономическом
субъекте;
� координация и контроль выполнения ра-
бот в процессе бюджетирования и управле-
ния денежными потоками в экономическом
субъекте;
� разработка финансовой политики эконо-
мического субъекта, обеспечение её финан-
совой устойчивости;
� составление финансовых планов, бюдже-
тов и смет экономического субъекта;
� представление финансовых планов, бюд-
жетов и смет для утверждения руководите-
лю или другому уполномоченному органу
управления экономического субъекта;
� руководство управлением финансами, ис-
ходя из стратегических целей и перспектив
развития экономического субъекта;
� анализ и оценка финансовых рисков, раз-
работка мер по их минимизации;
� составление отчётов об исполнении бюд-
жетов денежных средств, финансовых пла-
нов и контроль за целевым использованием
средств, соблюдением финансовой дисцип-
лины и своевременностью расчётов;
� участие в разработке планов продаж
продукции (работ, услуг), затрат на произ-
водство и подготовка предложений по по-
вышению рентабельности производства,
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